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Att vara präst är ett alldeles utomordentligt upp-
drag. Man får möta människor i livets alla stunder, 
både i glädje och sorg. Senast jag hade en förrätt-
ning mötte jag en spännande kvinna med djup-
lodande kunskap om församlingens historia och 
Vittinge kyrka.

Men nu undrar ni kanske vad en förrättning är? 
Det är något som vi i kyrkan kallar för en kyrklig 
handling. Låt oss börja med den som ofta blir den 
första i en människas liv, nämligen dopet. De fles-
ta döps som små barn, men vi döper alla som har 
kommit fram till att de vill bli döpta.

Konfirmationen är nästa kyrkliga handling, som 
går ut på att man bekräftar sitt dop.

Vigseln handlar om att inför Gud sammanviga 
två människor som älskar varandra. Nu för tiden 
har Svenska kyrkan också samkönade vigslar. Det 
krävs att minst en av de två är tillhöriga kyrkan 
för att vigseln skall kunna genomföras.

En annan kyrklig handling är bikten. Vill man 
gå i bikt får man vända sig till en präst. Man får 
själv välja präst helt efter eget tycke och smak. Bik-
ten innehåller ett samtal med präst, en bekännelse 
inför Gud som ger sin förlåtelse genom prästen. Det 

som sägs i bikten har prästen tystnadsplikt om. Det 
får aldrig föras vidare. 

Även begravningen räknas till de kyrkliga hand-
lingarna. Den utformas i samråd med anhöriga och 
tjänstgörande präst.

Av egen erfarenhet vet jag att det är viktigt att 
vi är lyhörda i mötet med medmänniskor.

Nu tillbaka till kvinnan jag mötte vid en för-
rättning. Hon frågade mig om jag visste något om 
Vittinge kyrkas skyddshelgon. Jag kände mig som 
fallen från skyarna. Nej, det hade jag då rakt ing-
en aning om! Då började hon berätta om Sankt 
Henrik och att han är Vittinge kyrkas skyddshel-
gon. Han är också Finlands nationalhelgon och 
sägs ha följt den svenske kung Erik på korståg till 
Finland. Legenden om Sankt 
Henrik innehåller både kristna 
förtecken och ond bråd död i en 
omvälvande tid.

Glöm nu inte bort att besöka 
någon av alla våra kyrkor under 
advent. Gud signe dig!

Marcus Åstrand 
kyrkoherde i Vittinge

Nyligen slog det mig vilken ynnest det är att jag i mitt dagliga arbete får 
vara med om så många möten, med så många olika människor. Var och en 
av dessa har något unikt att dela med sig av, som häromsistens när jag vid 
en förrättning fick veta något nytt om vår kyrka.

Spännande Spännande möten!möten!
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adress   Vittinge prästgård 244 
  744 95 Vittinge
tel, telefontid  0224-620 37, mån–tors 10–12 
besökstid  tis & tors 9–12

kyrkoherde  Marcus Åstrand 0224-620 25 
  eller 070-241 55 42
musiker   Inga-Britt Thalin 0224-620 51
barn/ungdom  Johannes Risberg 0224-620 47
vaktmästeri  0224-620 69

vittinge.forsamling@svenskakyrkan.se
svenskakyrkan.se/vittinge, facebook.com/vittingekyrka

adress  Skolgatan 6, 744 31 Heby
tel  0224-341 90   
öppettider mån–tors 10–12, 
 tis & tors även 13–15

kyrkoherde  Katarina Björklund 0224-341 71 
diakon  Christina Teinler 0224-343 91 
musiker  Margarita Långberg 0224-341 43
barn/ungdom  Malin Ekstam 0224-341 44  
vaktmästeri  Lars-Göran Sjöling 0224-341 82

vasterlovsta.pastorat@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/vasterlovsta 
www.facebook.com/VasterlovstaPastorat

adress  Kyrkvägen 18, 740 45 Tärnsjö
tel 0292-500 09 öppettider tis–ons 10–12, tors 17–20

kyrkoherde  Bengt Bengtsson 0292-502 80 
musiker  Pia Sundström 0292-502 85
barn/ungdom  Monica Brand & Carola Eriksson  
 0292-502 57
värdinna/kök  0292-502 89
vaktmästeri  0292-502 83

nora.tarnsjo.forsamling@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/noratarnsjo  
www.facebook.com/noratarnsjo

besöksadress  Kyrkvägen 10 A, Östervåla  
postadress  Ågården, 740 46 Östervåla
telefon   0292-223 60 

öppet expen tis 10–12, tors 17–20, fre 10–12
birgittagården tors 12–14

kyrkoherde   Cecilia Jansdotter 0292-223 74

ostervala-harbo.pastorat@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/ostervala-harbo

välkommen att kontakta oss!
Ring kansliet/expeditionen eller besök respektive hemsida för ytterligare kontaktuppgifter.

östervåla-harbo
I Östervåla-Harbo pastorat är vi ca 4 400 
personer, uppdelade på två samhällen och en 
massa små byar. Vi har tre kyrkor: Östervåla, 
Harbo och Aspnäs gårdskyrka, samt en läger-
gård: Aspnäsgården. Vi är fjorton anställda i 
pastoratet: ett härligt gäng som varje dag gör 
sitt bästa för att tjäna församling och kyrka.

västerlövsta, heby
Västerlövsta pastorat består av församlingarna 
Västerlövsta, Enåker och Huddunge med totalt 
ca 4 600 invånare. Vi har en rik verksam-
het och stort ideellt engagemang. Pastors-
expeditionen finns i den f d prästgården intill 
Västerlövsta kyrka i Heby samhälle. Därutöver 
finns Huddunge kyrka, Enåkers kyrka samt 
Huddunge kyrkoruin.

nora, tärnsjö
I Nora har det firats gudstjänst varje söndag i 
minst 800 år. I dag har Nora drygt 2 100 för-
samlingsbor. Vi är en liten församling med en 
stor verksamhet. Kyrkan i Tärnsjö vill bygdens 
bästa och uppmuntrar till lokalt engagemang. 
Utöver ordinarie verksamhet driver försam-
lingen en bensinmack med biltvätt samt en 
begravnings byrå.

vittinge & morgongåva
Våra 2 600 församlingsbor finns framför allt 
i Vittinge och Morgongåva. Vår kyrka ligger i 
det öppna landskapet mellan de båda orter-
na. I personalen är vi sex året runt-anställda. 
Vårt arbete präglas av kreativitet och nytän-
kande, vilket inte minst märks under Fest i 
Heby-veckan, då vi brukar anordna ett stort 
antal evenemang.
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Gemensam
information

stress i en tid då många är glada
Julen är en tid då många är glada och förvän-
tansfulla. Så pass mycket att du kan uppleva 
en press från omvärlden att vara glad, fast du 
kanske egentligen inte alls känner så. Julen 
kan vara jobbig. Att känna så är inte konstigt, 
eftersom vi alla är olika som människor.

Vi har alla olika erfarenheter och upplevel-
ser som gjort oss till dem vi är. Kanske har vi 
som barn upplevt jular då vi inte blev sedda. 
Kanske har vi förlorat den person som vi bru-
kade fira jul med tidigare, och saknaden känns 
extra tung vid jul. Kanske påminns vi om att 
våra relationer inte direkt påminner om julen 
i Bullerbyn.

Ibland spelar det ingen roll om du är om-
given av goda vänner eller om du är ensam. 
Du får fortfarande tycka att julen tar mer än 
den ger.

Du kan få en stunds stillhet från det som 
pågår genom att ta en promenad eller träna. 
Sitta på en bänk med utsikt över vatten. Pyssla 
med en hobby. Läsa en bok. Besöka en kyrka 
eller ett kapell. Ta några djupa andetag och 
tänka på det som är viktigt för dig, vad det 
än är. 

är du ensam i jul?
Det finns många anledningar till att du kan 
bli ensam under julen. Oavsett anledning kan 

du fira julen i gemenskap med andra om du 
vill. Det finns t ex församlingar som erbjuder 
gemensamma aktiviteter under julen.

sällskap finns om du vill ha det!
Om du vill ha sällskap eller någon att prata 
med, så finns det människor i en kyrka nära 
dig. Men det är helt okej att bara ägna sig åt 
sig själv en stund. För vissa går julen alldeles 
för fort och för andra går den oändligt lång-
samt. Det vi kan enas om är att den pågår 
några dagar om året. Sedan är vintermörkret 
på väg bort och vi går mot ljusare tider igen.

fira jul med andra i en församling
Många av oss har en klar bild av hur julen 
borde vara, inte minst på grund av det vi ser 
i traditionella och sociala medier. I den bild-
en spelar ofta gemenskap och traditioner en 
central roll. Att inte ha någon att vara tillsam-
mans med kan därför vara extra jobbigt under 
julen, även om det i vanliga fall känns okej.

Om du inte vill vara ensam under julen är 
du välkommen till att fira och umgås tillsam-
mans med andra i någon av våra församlingar! 
I den här tidningen hittar du alla aktiviteter 
och mötesplatser som vi erbjuder. Du är varmt 
välkommen, ska du veta. Du måste inte vara 
medlem eller troende för att delta, utan alla är 
välkomna!

Julen kan vara jobbig ibland ...Julen kan vara jobbig ibland ...

”Hejsan hoppsan 
fallerallera, när julen 
kommer ska varenda 

unge vara glad!”
Ulf Peder Olrog (Mössens julafton)

För många är julen fylld av glädje och värme. För andra ska den vara över För många är julen fylld av glädje och värme. För andra ska den vara över 
så fort som möjligt. Vi är alla människor och upplever högtider på olika sätt.så fort som möjligt. Vi är alla människor och upplever högtider på olika sätt.
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Vittinge församling

Nora församling, 
Tärnsjö

När barnen var små semestra-
de vi i ett gammalt timmerhus i 
skogen. Huset var inte stort, så 
hela familjen sov i en bred säng 
på övervåningen. Innan vi som-
nade låg vi och lyssnade på ljud. 
Alla små djur som bodde i huset 
rörde på sig och vi låg där och 
gissade vilka det var som delade 
hus med oss. Vi hörde pip och 
kvitter från fåglarna som byggt 
bon mellan timmerstockarna. Vi 
ryste när mössen raspande trip-
pade över innertaket. Vi hörde 
en kör av bin som hummade. 
Vi hade t o m en familj ekorrar 
som huserade under taket och en 
grävling som fick flytta ut när vi 
bättrade på torpargrunden …

Jag sitter i stora salen och för-
bereder gudstjänst när ett gäng 
ungdomar kommer in från kö-
ket med oreganodoftande pizzor. 
Prästen kikar fram från sitt kon-
tor. Det luktar ju så gott! 

Ett par knackar på och vill 

boka dop i kyrkan. Medlemmar 
från kyrkorådet kommer och 
börjar förbereda kvällens möte. 

Vi hälsar och nickar åt var-
andra. Vissa är mitt i livet, and-
ra yngre och några äldre. ”Oj, 
kommer du”, säger en farmor 
som är med i syföreningen och 
kramar om sitt barnbarn. Den 
äldre mannen ler när han ser små 
barnskor i hallen.

Det är många som huserar i 
Nora församlings lokaler:

Veckan börjar med att ett läm-
meltåg av föräldrar med barn-
vagnar strosar ner till Noras Ark. 
Det är dags för öppna förskolan! 
Fika, pyssel, mys och prat. Lunch 
serveras till självkostnadspris. 
Ibland får vi besök av Biblioteket 
och BVC-Marie. ”Det är toppen 
att ha ett mål för morgonprome-
naden,” utbrister en ung mamma. 
”Ja, och slippa laga mat. Det är 
gott och billigt här.”

I församlingshemmets källare  

dansas det på måndagar efter 
skolan. Det är kommunala Kul-
turskolan som lånar lokalen. 
Flera åldersgrupper turas om 
på olika tider. Det är härligt! 
Många av barnen dansar hela 
vägen från skolan där de blir 
hämtade av danspedagogen. 

Heby kommuns Musikskola  
bedriver sin undervisning för 
Tärn sjö eleverna på övervåning-
en i församlingshemmet. En kille 
i 3:an kommer rödkindad med 
trumstockarna i högsta hugg 
medan två andra musikelever 
lämnar församlingshemmet med 
stora gitarrer på ryggen: ”Vi fick 
köra ascoola rocklåtar idag!" 
Pär Sundin, en av musiklärarna 
är tacksam att äntligen ha hittat 
bra lokaler i Tärnsjö.

Miniorer grupp 1 är ett glatt 
gäng barn från förskoleklass 
och åk 1 som träffas varje vecka 
på Noras Ark. Vi har samling 
utifrån veckans Bibeltext. Sedan 

”I min faders hus finns 
många boningar”

En kyrka med många boningar, många rum och många olika människor, ett 
hus där alla får plats och kan känna sig välkomna, ett ställe dit man alltid får 
komma och känna sig hemma, så önskar vi att alla känner för Nora Församling.

(Johannes 14:2)
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Vittinge församling

Nora församling,  
 Tärnsjö

pratar vi ”viktigheter”, pysslar, 
leker och myser både utomhus 
och inomhus. Varje träff avslu-
tas med en kort bön.

Miniorer grupp 2 – tunn-
brödsbakning, smyckestillverk-
ning, mörkerpromenad och grilla 
ute är lite av det vi pysslar med på 
måndagskvällarna i Noras Ark,  
vi som går i klass 2 och 3.

”Nog är det roligt alltid, att 
vi kan ses i kyrkans församlings-
hem”, säger en medlem i syför-
eningen. ”Många av oss är ju 
gamla nu, så inte vet jag om vi 
syr så mycket, men det är ju fint 
att vi kan ses ändå. Kyrkoherden 
är med och vi har en liten andakt 
och sjunger några psalmer.”  

Barn från förskoleklass upp till 
årskurs 6 är välkomna att sjunga 
i kyrkans barnkörer Korallen och 
Kristallen. Fantastiska övningar 
med skratt, lek, dans och sång. 
Totalt 26 barn är inskrivna – en 
hett eftertraktad kör! 

Club Arken – spel och kort-
lekar väntar på borden, fotbol-
lar och kubb längtar ut. Läsk, 
kärleksmums, nudlar, toast m m  
trängs på lilla disken i Noras Ark.  
Snart öppnar Club Arken och  
barn/ungdomar från klass 4, 5 
och 6 är välkomna tisdag- och 
torsdag seftermiddagar. ”Skönt att  
ha någonstans att ta vägen efter 
skolan”, säger en deltagare.

Nya Gårn – ungdomar i år-
kurs 6 – 9 från Tärnsjö, Öster-
våla, Harbo och Heby släntrar 
in till Noras Ark på tisdagsef-
termiddagarna. Idag serveras la-
sagne. Dagens mat på Nya Gårn 
är alltid gratis, möjlighet att 
köpa en toast, nudlar eller lite 
godis m m finns också. Aktuellt 
just nu är chill i soffan, kakbak 
och Nya Gårns egen klädkol-
lektion – hur ska trycket se ut? 
Nya Gårn drivs av ledarna Jose-
fin Lööv och Madeleine Carlén, 
Nora Församling sponsrar med 
pengar och lokaler. 

Stora salen är redan upp-
värmd av olika barn- och ung-
domsgrupper när Nora kyrkokör 
startar sin övning tillsammans 
med körledaren Gunnar Klum 
och kantorn Pia Sundström. 
Stäm morna klingar fantastiskt!

Onsdagsträffen äger rum i 
Skärsjörummet. Det är fika och 
folk; alla är välkomna, liten och 
stor och skrynklig! Ibland har 
någon med sig en stickning eller 
annat handarbete. Man får lösa 
korsord, läsa tidningar eller ta 
en pratstund med Bengt Bengts-
son, församlingens kyrkoherde 
som finns på plats varje onsdag. 

På onsdagskvällarna fylls 
Noras Ark med unga och äldre 
vuxna, många med olika funk-
tionsvariationer. Det är gruppen 
Saron som träffas. Bingo, tru-
badurkväll, rullstolsrace – det 
bjuds på olika aktiviteter varje 
onsdag. Det är härliga kvällar 
med mycket kärlek och skratt!

Två eftermiddagar i veckan 
ställs spelbord upp i församlings-
hemmets källare. Gardiner dras 
för dansspeglarna så att ingen 
ska frestas att smygkika. Sen blir 
det spela av för bridgeklubben!

”När den rätta dyker upp sä-
ger hjärtat till och då får huvet 
säga vad det vill!”  Många par är 
vigda i Nora kyrka och många 
är de som valt att ha bröllopsfes-
ten i församlingshemmet. 

”Den som nu ödmjukar sig 

och blir liten som detta barn, han 
är den störste i himmelriket. Och 
den som tar emot ett sådant barn 
i mitt namn, han tar emot mig.” 
(Matt. 18:4-5) Många väljer att 
döpa sitt barn eller sig själv i kyr-
kan. Att efteråt ha en liten fest-
stund för dopbarnet i försam-
lingshemmet är välkommet. 

”Kyrkogården är de dödas 
vilostad, ett minnenas rum, en 
Guds åker.” Begravningar är en 
naturlig del av kyrkans verk-
samhet. Många samlas för en 
minnes stund i församlingshem-
met efter begravningen.

Äntligen är församlingshem-
mets övervåning uppfräschad! 
Myssoffa, nya bord och stols-
grupper, fina tavlor m m. Rum 
hyrs ut för alltifrån vägsamfäl-
lighetsträffar, andakter och so-
ciala träffpunkter till klädutdel-
ningsmöten.

Numera har församlingen 
även ett rum utomhus – natur-
rummet, i skogen precis bakom 
Noras Ark. Där finns kojor, grill-
plats, cykelrace bana, klätter rep 
m m. (Läs mer på s. 7!)

En kyrka med många boning-
ar, många rum och många olika 
människor, ett hus där alla får 
plats och kan känna sig välkom-
na, ett ställe dit man alltid får 
komma och känna sig hemma. 
Så önskar vi att alla ska känna 
för Nora församling.

Monica Brand

(Johannes 14:2)



8 Församlingsbladet  Nora, Vittinge, Västerlövsta och Östervåla-Harbo  nr 4 2019

Vittinge församling

Nora församling, 
Tärnsjö

Advent och jul Nora församling
adventsgudstjänst
Lördag 30 november 18.00 Nora kyrka

Glögg och pepparkaka serveras i vapenhuset 
före gudstjänsten. Kyrko kören sjunger.

julmarknad
Söndag 1 december 14.00–17.00 Tärnsjö

Våra barnkörer Korallen och Kristallen sjunger 
kl 14.30 ackompanjerade av Viktoria Englund 
Östensson. Dessutom bjuder vi på kyrkkaffe 
med pepparkaka och chokladbit samt säljer 
julklappar och annat från Fairtrade-hörnan.

onsdagsträffar i advent
Onsdagarna 4, 11 och 18 december  
10.00–12.30 Församlingshemmet

På onsdagarna i advent blir det julstämning 
i församlingshemmet med fika och mysig 
samvaro. Samtidigt finns möjlighet att bidra till 
julkampanjen! Den 4 och 11 december bjuder vi 
på adventsfika och den 18 december på julgröt.

tomtemys
Lördag 7 december 16.00  
Start vid församlingshemmet

Tomten kommer till Hagudden i år också! 
Kom till församlingshemmet mellan 16.00 

och 16.30 och få material till en rolig tipspro-
menad längs vägen till Hagudden där tomten 
väntar vid brasan med varmkorv, glögg, saft 
och pepparkakor. Ta med lykta eller ficklampa! 
Små som stora – alla är varmt välkomna!

luciagudstjänst
Söndag 8 december 16.00 Nora kyrka

Lucia skrider in med sitt följe. Barn- och 
ungdomsgrupperna i Nora församling ger 
oss årets luciaupplevelse i kyrkan.

julkonsert
Söndag 15 december 18.00 Nora kyrka

Nora kyrkokör med solister sjunger in julen.

julotta
Juldagen 25 december 07.00 Nora kyrka

Alla ljus tänds i kyrkan och kyrkokören 
sjunger stämningsfullt.

ekumenisk nyårsbön
Nyårsafton 31 december 16.00 Nora kyrka

Med sång av Pia Sundström.

musik i trettonhelgen
Trettondagsafton 5 januari 16.00 Nora k:a

Kantor Pia Sundström med familj sjunger ut julen.
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Vittinge församling

Nora församling,  
 Tärnsjö

Ideella krafter har arbetat hårt och engagerat 
för att ge Tärnsjö ett mysigt ställe i naturen 
för både barn och vuxna att besöka. Nora för-
samling har bidragit till initiativet med materi-
al. Vissa saker har också skänkts.

Välkommen att besöka Naturrummet! Ta 
en promenad, hoppa på stenarna eller cykla 
över guppen. Naturrummet ligger i anslutning 
till kyrkstigen, så varför inte starta eller avslu-
ta din kyrkstigsvandring i naturrummet!

onsdagsträffar i vår
Onsdagar 10.00-12.30 i församlingshemmet

Efter jul startar onsdagsträffarna igen den 
29/1. Du är välkommen till församlings-
hemmet varje onsdag hela våren!

Missa inte heller onsdagsträffarna i  
advent! Mer info på föregående sida.

Besök Naturrummet – ett rum i naturen
På församlingens mark bakom församlingshemmet har ett naturrum med 
stigar, roliga stenar och hinder, kojor, stockar, tunnlar, en båt och en grill
plats vuxit fram under våren, sommaren och hösten.

uterum. Tärnsjös nya naturrum, beläget bakom församlingshemmet, vill locka både stora och små.

stenkul. De flesta stenar verkar glada att få vara en 
del i det nya Naturrummet!

sopplunch
Onsdag 26 februari 12.00 
i församlingshemmet 

Varmt välkommen på  
sopplunch med musik- 
underhållning av Enåkers  
spelmän!
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Vittinge församling

Nora församling, 
Tärnsjö

DÖPTA
Jack Jonas Thorén Bergström
Hjördis Hilda Nina Algeson, 
Theo Gustav Aron Götesson

VIDGA
Christina Källström & Crister Andersson

AVLIDNA
Per-Erik Pettersson
Sune Johansson
Kurt Bornhammar 
Agnetha Thuné
Gudrun Hellblom
Inger Bonin 
Kjell Karlsson
Stig Stefansson

Församlingsbor

tio snabba med vaktmästarna
Att kyrkans vaktmästare ska se över planteringar, klippa 
häckar, göra fint på gravar, iordningställa kyrkorummet, 
sköta ljud, ljus, värme och klockringning, guida besöka-
re och sköta visningar, ansvara för inköp av stearinljus, 
nattvardsvin och oblater, se över fastigheter, tillkalla 
hantverkare, städa kyrkan, utföra reparationer, hjälpa 
till vid begravningar, gräva gravar och finnas tillgängliga 
vid urnnedsättning, se till att ingen fastnar i kyrkans 
biltvätt, fixa med macken, ta sig tid för en pratstund på 
kyrkogården … Det vet ni säkert.

Men visste ni detta om Nora församlings kyrkvaktmästare, Thommie Norén och Stefan Olsson 
– eller ”hunkarna på körrgår'n” som de ibland kallas?

 Stefan Thommie 

Partyprisse eller familjemys? Familjemys Tvekande: familjemys

Landet eller staden? Landet Landet

Film eller bok? Film Film

Biff eller sallad? Biff Biff

Lagsport eller ensam promenad? Lagsport Lagsport

Vatten eller vin? Vatten Vatten

Klassiskt eller rock? Rock Rock

Snabb som en vessla eller mer åt ”sengångarhållet”? Mittemellan Mittemellan

Fjällvandring eller strandsemester? Strand Fjäll

Pratglad eller lyssnare? Pratglad Pratglad

Nu vet vi – Thommie är en pratglad lantis som smaskar i sig biffar och lyssnar på rock och 
Stefan är en familjemysande, vattendrickande lagsportare som trivs bäst bland tallarna i Östa.
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Vittinge församling

Nora församling,  
 Tärnsjö

barn- och ungdomsgrupperna startar igen vecka 5 (27/1)
öppen förskola  
(0–6 år tillsammans med vuxen) 
Måndagar 9.30–12.00 Noras ark

miniorer grupp 1 (f-klass och åk 1) 
Måndagar 13.30–15.30 Noras ark

miniorer grupp 2 (åk 2 och 3) 
Måndagar 17.30–19.30 Noras ark

juniorer (från åk 4 och uppåt)  
Onsdagar 15.00–17.00 Noras ark

club arken (åk 4, 5 och 6) 
Tisdagar 14.00–15.30 & torsdagar 14.00–16.00  
Noras ark

nya gårn (åk 6, 7, 8 och 9) 
Tisdagar 15.30–18.00 Noras ark

korallen & kristallen (f-klass till åk 6) 
Tisdagar 14.00–15.30 församlingshemmet

Kalender Nora
Lördag 30 november 
18.00 ADVENTSGUDSTJÄNST Nora kyrka. Kyrkokören.

Onsdag 4 december 
10.00-12.30 ONSDAGSTRÄFF Församlingshemmet.

Lördag 7 december 
16.00 TOMTESPRING Församlingshemmet.

Söndag 8 december 2 i advent 
16.00 LUCIAGUDSTJÄNST Nora kyrka.

Onsdag 11 december 
10.00-12.30 ONSDAGSTRÄFF Församlingshemmet.

Söndag 15 december 3 i advent 
18.00 JULKONSERT Nora kyrka.

Onsdag 18 december 
10.00-12.30 ONSDAGSTRÄFF Församlingshemmet.

Onsdag 25 december Juldagen 
07.00 JULOTTA Nora kyrka. Kyrkokören medverkar.

Torsdag 26 december 
11.00 SAMMANLYST GUDSTJÄNST Missionskyrkan.

Tisdag 31 december Nyårsafton 
16.00 EKUMENISK NYÅRSBÖN Nora kyrka. 
Sång av Pia Sundström.

Söndag 5 januari Trettondagsafton 
16.00 MUSIK I TRETTONHELGEN Nora kyrka. 
Sång och musik med Pia Sundström med familj.

Söndag 12 januari 1:a sönd eft trettondagen 
11.00 SÖNDAGSMÄSSA Uppståndelsens kapell.

Söndag 19 januari 2:a sönd eft trettondagen 
11.00 SÖNDAGSGUDSTJÄNST Uppståndelsens kapell.

Onsdag 22 januari 
10.00-12.30 ONSDAGSTRÄFF Församlingshemmet.

Lördag 25 januari 
18.00 ALLIANSDAGAR Församlingshemmet. 
Lasse Johansson talar om andlighetens återkomst.

Söndag 26 januari 3:e sönd eft trettondagen 
11.00 ALLIANSDAGAR Betelkyrkan.

Onsdag 29 januari 
10.00-12.30 ONSDAGSTRÄFF Församlingshemmet.

Söndag 2 februari Kyndelsmässodagen 
11.00 LJUSGUDSTJÄNST Nora kyrka.

Onsdag 5 februari 
10.00-12.30 ONSDAGSTRÄFF Församlingshemmet.

Söndag 9 februari Septuagesima 
11.00 SÖNDAGSMÄSSA Uppståndelsens kapell.

Onsdag 12 februari 
10.00-12.30 ONSDAGSTRÄFF Församlingshemmet.

Söndag 16 februari Sexagesima  
11.00 SÖNDAGSGUDSTJÄNST Nora k:a. Kyrkokören.

Onsdag 19 februari 
10.00-12.30 ONSDAGSTRÄFF Församlingshemmet.

Söndag 23 februari Fastlagssöndagen 
11.00 EKUMENISK GUDSTJÄNST Missionskyrkan. 
Bibelutdelning till sexåringar. Barnkörerna medverkar.

Onsdag 26 februari 
10.00-12.30 ONSDAGSTRÄFF Församlingshemmet.

Söndag 1 mars 1 i fastan 
11.00 VASALOPPSGUDSTJÄNST Församlingshemmet. 
Storbildsskärm, kyrkkaffe och blåbärssoppa.
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Vittinge  
församling

Vårterminen i Vittinge
Våra grupper har juluppehåll fr o m vecka 51 t o m vecka 2. Sedan drar vårterminen igång vecka 3!

föräldracafé
Onsdagar och torsdagar 8.30-11.00 samt 
fredagar 8.30-12.30 i Kyrkans allrum

Öppen förskola. Drop-in. Sångstund på onsdagar, 
enkel lunch på fredagar. Ledare: Johannes Risberg.

lilla kyrkhäng åk f–3
Tisdagar 13.30-16.00 i Kyrkans allrum. 

Fika och efter-skolan-aktiviteter. Anmälan till 
ledare Johannes Risberg.

kyrkhäng åk 4–6
Torsdagar 14.15-16.45 i Kyrkans allrum.

Fika och efter-skolan-aktiviteter. Anmälan till 
ledare Johannes Risberg.

barnkören åk 1–3
Onsdagar 14.30-15.15 
Jämna veckor i Morgon gåva skola,  
ojämna veckor i Vittinge bibliotek

Anmälan till ledare Johannes Risberg.

ungdomskören fr o m åk 4
Onsdagar 18.00 i Kyrkans allrum

Anmälan till ledare Inga-Britt Thalin.

ungdomsgrupp fr o m åk 7
Tisdagar 18.30-20.30 i Kyrkans allrum

Ledare: Johannes Risberg.

kyrkans unga
16/1, 6/2, 5/3, 2/4 och 7/5 kl 19.00-21.00  
i Kyrkans allrum 

Ledare: Johannes Risberg.

stickcafé startar 5/2!

Onsdagar j:a veckor 13.30-15.30 i Kyrkans allrum

Ta med dig handarbete eller kom bara för att fika 
och umgås!

gubbdagis startar 7/2!
Fredagar jämna veckor 10.00-12.00  
i församlingshemmet

Fika, läs tidningen och umgås med andra ”gubbar”.

kyrkokören
Torsdagar 19.00-21.00 i församlingshemmet

Körledare: Inga-Britt Thalin.

sångkraft 
Tisdagar 19.00-20.15 i församlingshemmet

”Alla kan sjunga-kör”. Körledare: Inga-Britt Thalin.

kontaktuppgifter, ledare
Johannes: 0224-620 47, 
johannes.risberg@svenskakyrkan.se

Inga-Britt: 0224-620 47, 
inga-britt.thalin@svenskakyrkan.se

DÖPTA
Melissa Linnea Maria Westin
Noomi Penelope Ferm
Julie Letizia Mari Ferm
Lily Grace Willow Ferm
Juni Leonora Ferm
Olle Evert Wejåker
Yana Manoilenko

AVLIDNA
Maud Larvia
Lars Lundvall
Arthur Eklund
Peter Eriksson 
Gerd Karlsson
Gun Johansson
Signe Andersson

Församlingsbor Vittinge församling
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Vittinge  
församling

Vuxenkonfirmation
med avslutningsresa till italien
Har intresset för livets stora frågor väckts hos 
dig som vuxen? Vill du fördjupa dig i trons liv? 
Vittinge församling bjuder nu in till en grupp i 
vuxenkonfirmation. 
Konfirmationstiden omfattar:

• tio kvällsträffar i Kyrkans 
allrum, Morgongåva
• fördjupad kunskap om 
kristen tro 
• en lägerresa till Italien

Vi samtalar bl a om Kristus, kyr-
kans historia, bön, kyrkliga hög-
tider, gudstjänsten och Bibeln. 
Du och dina tankar kommer att 
mötas med respekt. Vi pratar om 
livet, kärleken, själens hälsa och 

en tro 
som 
kan bära 
oss genom 
livet och döden. 
Konfirmationstiden blir en tid 
som fokuserar på det inre.

För frågor och intresse-
anmälan, hör av dig till kyrko-
herde Marcus Åstrand:  
marcus.astrand@svenskakyrkan.se, 
070-241 55 42. 

allt är  kostnadsfritt. begränsat antal  platser.

Vittinge kyrka har fått ett nytt kalk
kläde, som bär kyrkoårets färger 
vitt, lila, rött och grönt.

Kalkklädet är det tygstycke som vilar över nattvards-
servisen innan nattvarden dukas upp. Tillverkare är 
Wiiks Kyrkotextil, som drivs av två generationer 
textil hantverkare: Solveig och Victoria Wiik.

Till nattvardsservisen hör också: 
Kalk – bägaren som används för vinet vid  
nattvarden
Patén – ett fat för oblaterna, de tunna, vita, ojästa 
bröd som används vid nattvarden
Palla – linneklädd pappskiva som utgör locket över kalken
Torkduk – vit linneservett som används för att torka av kanten  
på kalken
Corporale – duk av linne som nattvarden dukas upp på
Bursa – ett fodral som liknar en tygklädd pärm, där corporalet 
ligger innan nattvarden dukas upp på altaret
Tyget på bursan är ofta samma som kalkklädet, mässhaken och 

antependiet och färgen följer ofta kyrkorårets färger. Vad de olika fär-

upphovsman. Victoria Wiik från Wiiks Kyrko textil har 
skapat Vittinge kyrkas nya kalkkläde.

kyrkoårets färger
VittVitt  – glädje
Svart – sorg
Blått/lila – förberedelse
Rött – Helig Ande/martyr
Grönt – tillväxt/växande i tro
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Nytt kalkkläde med kyrkoårets färger
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Vittinge  
församling

Barn, unga och vuxna är lika välkomna 
att döpas. Du behöver inte prestera något, 
tro på rätt sätt eller förstå allting. När ett 
barn döps uttrycker du som förälder en 

vilja att barnet döps till den kristna tron och att 
barnet ska få vara en del av den kristna gemenskapen.

Dopet och dopfikat efteråt – båda bidrar till en minnesvärd 
dag och vi hjälper dig!

Vi bjuder på tårta för högst 60 personer vid dop i Vittinge kyrka 
med dopfika i Vittinge församlingshem. Specialbeställningar ingår ej. 
Med reservation för ändringar.

viscafé  
med sångkraft
Söndag 23 februari 16.00 
i Vittinge församlingshem

"Räkna de lyckliga 
stunderna blott"

Kören Sångkraft sjunger 
godbitar av svenska  
populärkompositören 
Jules Sylvain och dukar 
fram ätbara godbitar åt 
publiken att avnjuta till 
musiken.

Varmt välkommen!

Ungdomskören på  
körhelg i Undersvik!

Med tåg och stora förväntningar begav vi oss i väg mot 
Unders vik för en helg i sångens tecken. Temat för helgen var 
”Är du med mig?”. Det blev en intensiv och lekfull helg med 
sånger som ”Norrsken” och ”A million dreams”. Det övades 
från morgon till kväll. Trötta och glada tog vi tåget hem med 
nya sånger i bagaget.

Inga-britt och Kicki tackar alla trevliga barn för en givan-
de helg!

fo
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Om du har dop i Vittinge kyrka får du låna församlingshemmet till dop
fikat. Vi bjuder på kaffe, saft, servetter och tårta, som du själv hämtar på 
Jessan's Konditori i Heby.

Nyhet! Doptårta ingår vid dop i Vittinge!
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Vittinge  
församling

Advent och jul i Vittinge
adventsgudstjänst  
med kör och trumpet
Söndag 1 december 11.00 Vittinge kyrka

Kyrkokören ger den klassiska advents-
musiken. Mats Carlsson spelar trumpet. 
Act-gruppen serverar kyrkkaffe i försam-
lingshemmet.

musik i advent  
med sångkraft och tremolo
Lördag 7 december 18.00 Vittinge kyrka

En härlig adventskonsert med Sångkraft 
och folkmusiktrion Tremolo! Efteråt bjuder 
Vittinge hembygdsförening in till fika och 
samkväm i församlingshemmet.

sopplunch med luciatåg
Tisdag 10 december 12.00  
Vittinge församlingshem

Njut av ett bedårande luciatåg från för-
skolan Lek & Lär i Morgongåva medan du 
avnjuter nykokt soppa och fika!

luciagudstjänst  
med barnkören och  
ungdomskören
Söndag 15 december 16.00 Vittinge kyrka

Traditionellt luciafirande med barn kören och 
ungdomskören som bjuder på många av de  
älskade sånger som vi önskar oss vid lucia.  
Lussefika serveras.

julnattsgudstjänst  
med kyrkokören och gunnar klum
Julafton 24 december 23.00 Vittinge kyrka

Avsluta julafton med en högtidlig stund 
i kyrkan. Vittinge kyrkokör sjunger 
stämnings fulla julsånger tillsammans med 
solisten Gunnar Klum.

juldagsmässa med tårta
Juldagen 25 december 10.00 Rungården

högmässa i uppsala domkyrka
Annandag jul 26 december 11.00 
Sammanlyst till Uppsala domkyrka

nyårsbön
Nyårsdagen 1 januari 16.00 Vittinge kyrka

barnens julfest
Måndag 6 januari 14.00 
Vittinge församlingshem

Vad vore trettonhelgen utan en hejdundrande 
julfest? Vi bjuder in barn med familjer för 
fika, dans kring granen och annat skoj. 
Samarrangemang med Vittinge byalag.

julutsjungning med andakt
Söndag 12 januari 18.00 Vittinge kyrka 

Vi sjunger ut julen tillsammans med försam-
lingens fyra körer, som bjuder på favoriterna 
från advent och jul.

Under advents- och jultiden firar vi även gudstjänst kl 11 den 29 december och den 6 januari  
i Vittinge kyrka. Välkommen till kyrkans gemenskap!
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Vittinge  
församling

Söndag 1 december 1 advent  
11.00 ADVENTSGUDSTJÄNST Vittinge kyrka. 
Kyrko kören och Mats Carlsson, trumpet. Act-gruppen 
bjuder på kyrkkaffe. Start julkampanj!

Lördag 7 december   
18.00 MUSIK I ADVENT Vittinge kyrka. Sångkraft och 
Tremolo medverkar. Fika och samkväm med Vittinge 
hembygdsförening i församlingshemmet.

Söndag 8 december 2 i advent 
11.00 MÄSSA Kyrkans allrum.

Tisdag 10 december  
12.00 SOPPLUNCH MED LUCIATÅG Förs.hemmet. 
Luciatåg från förskolan Lek & lär.

Söndag 15 december 3 i advent  
16.00 LUCIAGUDSTJÄNST Vittinge kyrka.  
Barn- och ungdomskörerna.

Onsdag 18 december  
18.00 PANNKAKSGUDSTJÄNST Kyrkans allrum.

Söndag 22 december 4 i advent 

11.00 GUDSTJÄNST Kyrkans allrum.

Tisdag 24 december Julafton  
23.00 JULNATTSGUDSTJÄNST Vittinge kyrka.  
Kyrkokören och Gunnar Klum.

Onsdag 25 december Juldagen  
10.00 MÄSSA MED TÅRTA Rungården.

Torsdag 26 december Annandag jul  
11.00 HÖGMÄSSA Sammanlyst till Uppsala domkyrka.

Söndag 29 december Sönd efter jul  

11.00 GUDSTJÄNST Vittinge kyrka.

Kalender Vittinge
Onsdag 1 januari Nyårsdagen  
16.00 NYÅRSBÖN Vittinge kyrka.

Måndag 6 januari Trettondedag jul  
11.00 GUDSTJÄNST Vittinge kyrka. 
14.00 JULFEST FÖR BARN Församlingshemmet.

Söndag 12 januari 1:a sönd eft trettondedagen 
18.00 JULUTSJUNGNING MED ANDAKT  
Vittinge kyrka. Samtliga körer medverkar. 

Söndag 19 januari 2:a sönd eft trettondedagen 
11.00 MÄSSA Kyrkans allrum.

Söndag 26 januari 3:a sönd eft trettondedagen 
11.00 GUDSTJÄNST Vittinge kyrka. 

Måndag 27 januari  
17.00 FÖRSAMLINGSAFTON Vittinge församlingshem.

Söndag 2 februari Kyndelsmässodagen 
18.00 LJUSGUDSTJÄNST Vittinge kyrka. Barnkören.

Söndag 9 februari Septuagesima   
11.00 MÄSSA Kyrkans allrum.

Tisdag 11 februari  
12.00 SOPPLUNCH Vittinge församlingshem. 

Söndag 16 februari Sexagesima  
11.00 LEKMANNALEDD GUDSTJÄNST Kyrkans allrum.

Söndag 23 februari Fastlagssöndagen  
11.00 MÄSSA MED SEMLOR Vittinge kyrka. 
18.00 VISCAFÉ MED SÅNGKRAFT Församlingshemmet.

Söndag 1 mars 1 i fastan  
10.00 GUDSTJÄNST Kyrkans allrum.

Söndag 8 mars 2 i fastan 
11.00 MÄSSA Vittinge kyrka.

veckogudstjänster  
på rungården
Följande onsdagar kl 14 firar vi gudstjänst på 
Rungården, Ramsjövägen 10 i Morgongåva:

4 december
29 januari

12 februari
26 februari

Även mässa med tårta juldagen kl 10!

soppluncher
12.00 i församlingshemmet

10 december Luciatåg från Lek & lär  
11 februari  Underhållning
10 mars  Mattias Jansson
14 april  Underhållning
12 maj  Anders Johansson, Axsjö

Boka in!
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Vittinge  
församling

församlingsafton  
med mat och underhållning
Måndag 27 januari 18.00 i Kyrkans allrum 

Välkommen till en kväll då vi blickar tillbaka och analyserar vårt 
församlingsliv. Framförallt är vi nyfikna på vad ni församlingsbor 
vill ha i framtiden. Passa på att bidra med dina tankar och upp-
levelser! Camilla Zacco från stiftet leder diskussionerna. Vi bjuder 
på mat, kaffe och musik underhållning. Anmäl dig senast dagen 
innan till vittinge.forsamling@svenskakyrkan.se eller 0224-620 37.

Nytt om gravskötselavtal inför 2020
Vi inför grundskötselavtal. Fr o m år 2000 har regelverket sagt att församlingar 
varken får ta av begravningsavgiften eller kyrkoavgiften för att klippa och trim-
ma runt gravar, då det är gravrättsinnehavaren som ansvarar över skötseln.
För att få trimmat runt graven måste du som 
gravrättsinnehavare fr o m år 2020 teckna ett 
grundskötselavtal med församlingen. Vi kom-
mer att skicka ut ett informationsbrev till alla 

gravrättsinnehavare i samband med fakturering 
för gravskötsel 2020. Om du har frågor och 
funderingar, kontakta vaktmästeriet på telefon 
0224-620 69.

1. grundskötselavtal – 300 kr nyhet!
Grundskötsel.
Ogräsrensning och grästrimning runt rabatt och gravvård, bortplock av vissna blommor 
och enklare justering av gravsten. Faktureras årsvis. Du som väljer att inte teckna grund-
skötselavtal måste själv ordna med grästrimning runt gravstenen. 

3. skötselavtal 3 – 825 kr
Grundskötsel + vattning + plantering
I plantering ingår vår- och sommarblommor samt allhelgona-
rosett. Faktureras årsvis.

2. vattningsavtal – 400 kr
Vattning och bortplock av vissna blommor.
Faktureras årsvis.

4. avräkningsavtal
Samma tjänster som i Skötselavtal 3 ingår.
Sätt in 5 000 kr eller mer så räknas gravskötsel kostnaden av årligen 
och skötseln upphör när pengarna tar slut eller gravrätten upphör.

grundskötselavtal + vattningsavtal = 700 kr
Grundskötsel + vattning.
Faktureras årsvis.
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Västerlövsta 
pastorat

På gång i Västerlövsta pastorat 
nya kyrkoherden installeras!
Ja, du läste rätt! Katarina Björklund, som haft 
en provanställning det senaste halvåret, har fått 
erbjudande från kyrkorådet om en tillsvidare-
anställning från årsskiftet.

Till vår glädje antog hon erbjudandet, och en 
kyrko herdeinstallation kommer att hållas den  
1 mars. Då får alla vara med och välkomna 
Katarina till vårt pastorat! Det brukar vara en 
högtidlig tillställning med gudstjänst, förtäring 
och underhållning, så boka datumet! Vill du 
vara med på samkvämet efter gudstjänsten kan 
du anmäla dig redan nu.

dopprojekt 2020
Som de flesta organisationer har vi under hösten 
kämpat med budget och verksamhetsplanering 
för 2020. Liksom för Svenska kyrkan i stort står 
vi inför ett stadigt minskande medlemsantal, även 
om vi såklart får glädjas åt en del ”aktiva” inträ-
den varje år! Annars är det genom dopet vi får 
nya medlemmar, och genom inflyttning såklart.

För att försöka vända trenden kommer vi under 

nästa år att satsa på ett dopprojekt i samarbe-
te med en extern reklambyrå, där vi arbetar mer 
frekvent mot familjer med nyfödda. Det ska bli 
spännande att se resultatet.

Annars har verksamhet riktad mot just våra 
yngsta medlemmar fallit väl ut. Höstens baby-
massagegrupp blev snabbt fulltecknad och intres-
set har varit stort. Håll utkik efter vårens grupper!

rekordmånga konfirmander!
Vi är enormt glada för det stora intresset vi har 
för konfirmation! Vi kommer, förutom den sed-
vanliga ”läsningen”, att åka på en spännande 
resa till Rom! Tillsammans med Vittinge har vi 
hela 25 konfirmander. Helt fantastiskt kul!

ny intäkt ger stora möjligheter
Under hösten har förhandlingar med Heby 
kommun pågått, vilka slutade med att pastora-
tet har sålt en bit mark mellan prästgården och 
stationsområdet i Heby. Där planerar kommu-
nen att bygga ett äldreboende. Intäkten gör det 
bland annat möjligt för pastoratet att genom-
föra en efterlängtad renovering av Västerlövsta 
församlingshem. En ny storköksdiskmaskin 
har installerats i köket, som ett första steg i det 
kommande renoveringsprojektet.

abba-fest för ideella krafter
Kanske har du hört talas om ”kyrkfesten” eller 
”frivilligfesten” ute på byn? Varje år bjuds våra 
ideella medarbetare på en fest med mat och un-
derhållning. Årets tema var 1970-talet och Abba. 

kyrkoherde.  
Katarina Björklund 
fortsätter som ordi-
narie kyrkoherde för 
pastoratet.

nöjd. Höstens babymassagegrupp var populär.
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Det kan vara svårt att misslyckas med ett sådant 
tema! Allsång, show, spex och inte minst jenka-
dans med gamla kyrkoherdar stod på program-
met. De 110 gästerna verkade nöjda! 

Vill du bli bjuden på denna fest nästa år? Kon-
takta vår diakon och hör efter hur just du kan 
bidra som en ideell förmåga.

glittrigt. Abba kom på be-
sök till Folkets hus, gestaltade 
av fr v Malin Ekstam, Karin 
Burwick Nyberg, Christina 
Teinler och Margarita Lång-
berg. Flera av de klassiska 
hitsen framfördes, somliga 
med nya Västerlövsta- 
texter!

följ med till tyskland och se ...

Passionsspelen i Oberammergau
Västerlövsta pastorat bjuder in till en spännande resa i augusti.  
Alla församlingsbor i kommunens pastorat är välkomna att följa med!

Välkommen att följa med till Oberammergau i Sydtyskland och se det välkända passions-
spelet som uppförts vart tionde år sedan 1634! Spelet, som handlar om Jesus sista vecka och 
hans död och uppståndelse, lämnar få oberörda.

Vi planerar att träffas några gånger innan avresan. Första sammankomsten blir i Huddunge 
församlingshem den 8 januari klockan 19.00. Då kommer reseledare Gunnar Helgesson och 
informerar om resan. Vid denna träff kan man också anmäla sig till resan, vilket görs direkt 
till Tobbes resor på telefon 0226-671 30. Läs mer på www.tobbesresor.se

avresedatum:  29 augusti 2020 
pris:   15 995 kr/person 
enkelrum:  + 2 500 kr/person 
avbeställningsskydd: + 300 kr/person

I priset ingår:

• Båtresa Göteborg–Kiel t/r, inkl två nätter med 
del i B2 insideshytt

• Buffé inkl vin, öl, läsk och kaffe på båtresan t/r
• Fyra nätter på hotell, del i dubbelrum
• Sex frukostar
• Inträde med biljett kategori 1 till Passionsspelet
• Texthäfte
• Reseledare
• Bussresa
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DÖPTA

Västerlövsta församling
Nora Dahlgren                                                                                       
Elissa Lundberg
Otilia-May Nygårds 
Brunberg
Noah Cederfeldt                                                     
Otto Cederfeldt
Isadora Westman
Tage Ryr
Allan Lundin-Johansson

Enåkers församling
Alvar Rosendahl

VIGDA

Enåkers församling

Erik Wallin &  
Hanna Lindbom

AVLIDNA

Västerlövsta örsamling
Harry Ekstedt
Kerstin Bergström
Gunhild Nord
Eva-Lena Pedro
Birgitta Kjellberg  
Holmberg
André Lundbergh
Kerstin Dahlberg
Ethel Lindström
Mary Eriksson                                                                
Enåkers församling
Marianne Källström
Olof ”Olle” Nilson

Församlingsbor

lucia med sångfåglarna
Söndagen den 15 december kl 11 firar vi 
gudstjänst i kyrkan med barnkören Sång-
fåglarnas luciatåg.

I år blir det tyvärr inget luciatåg från Heby skola.

"trumma och flöjt"
Ny musikgrupp för barn i Enåker!

Grundläggande musikundervisning för barn. Vi musice-
rar, ofta med rörelser och nästan alltid i grupp, främst 
med sopranblockflöjter och handtrummor. Deltagarna 
behöver varsin blockflöjt (mer info på vår hemsida). 
Övriga instrument finns. Vi träffas i Enåkers försam-
lingshem. Dag och tid bestäms gemensamt. Välkomna 
med intresse anmälan, frågor och funderingar till ledaren 
Magnus Johansson, 0224-521 00 eller magnus@eolin.se.

terminsstarter
babymassage start vecka 7 
8 platser. Måndagar 9.00–10.00 

naturklubben start vecka 3 
Var 2:a måndag 15.00–16.30.

juniorhäng start vecka 4 
Var 2:a måndag 15.00–16.30.

små fötter start vecka 3 
Öppen förskola i Västerlövsta. 
Tis & tors 9.00–11.30.

sångfåglarna start vecka 2 
Barnkör. Torsdagar 15.00–16.30 
i Västerlövsta kyrka.

pilgrimsbarn start vecka 3 
Tisdagar 13.30–15.30 i Heby. 

himlamat västerlövsta 
Andakt, kvällsmat & gemenskap. 
Se hemsidan för vårens tillfällen!

ku i enåker start vecka 4 
Kyrkans unga, onsdagar jämna 
veckor 18.00–19.30.

öppet hus start vecka 2 
Huddunge församlingshem. 
Tis jämna veckor 13.00–15.00.

syföreningar start vecka 7 
Tisdagar udda veckor, 14.00 i 
Heby och 14.00 i Enåker.

måndagspyssel 
Pyssel för seniorer i Heby.  
Måndagar 12.00–14.00. 

kyrkokörer start vecka 3 
Västerlövsta tis 19.00–21.00. 
Huddunge ons 19.00–21.00.

språkcafé västerlövsta 
Språkträning. Torsdagar 16.30.

sopplunch västerlövsta 
I Västerlövsta församlingshem. 
23 jan, 6 feb, 20 feb, 5 mars,  
19 mars, 2 april, 16 april, 30 april

vill du ha vårt nyhets
mail? Hör av dig till:  
vasterlovsta.pastorat@
svenskakyrkan.se
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RAPPORT FRÅN HELA MÄNNISKAN

I september gjorde Hela människan en inspira-
tionsresa till Retuna i Eskils tuna,  tillsammans med 
Hela människan i Köping och Arboga. Vi var 25 st 
från Sala/Heby. Syftet var att lära oss mer om 
recykling, att ta vara på varor och skapa nytt, och 
få tips och idéer och inspiration till vår verksamhet.

Vi har haft brandutbildning och är tacksamma att 
Hebys räddningstjänst har hjälpt oss med detta. 
Två ur personalen får möjlighet att gå en ut-
bildning i motiverande samtal, i samarbete med 
Region Uppsala, med start i november. Ytterliga-
re två får utbildningen under våren. Jätteroligt!

Vi har fått flera nya besökare till besökslägenheten 
vi driver för Salbergaanstalten. Den är populär!

Behovet av volontärer till vårt lager kvarstår, då 
vi får in mer saker än vi har arbetare till. Även till 
kassa och café behövs det folk. 

Väggen till personalrummet, där en bil körde in i 
somras, är snart åtgärdad.

Vi har haft en liten rosa bandetkampanj och sålde 
kakor där en 5 kr/kaka gick till Cancerfonden. Vi 
har även haft en auktion med spännande saker.

I dag hjälper vi 22 personer med arbetsträning i 
Heby och Sala. Vi har 18 anställda, och om vi inte 
fanns skulle kanske inte alla dessa människor ha 
något jobb att gå till. Välkommen in till oss!

Erica Färkegård, verksamhetschef 

afternoon tea – act svenska kyrkan 
Lördag 7 december 14.00 i Västerlövsta församlingshem 

Pastoratets internationella grupp och Västerlövsta församlings 
diako nala grupp bjuder in till Afternoon Tea med underhållning 
av många olika lokala förmågor. Kostnad 50 kr. Skänk gärna 
något till lotteriet. All behållning går till Act Svenska kyrkans 
julinsamling, som i år fokuserar på flickors rätt till ett värdigt liv.

nobelfika med stina röjerås
Tisdag 10 dec 13.00 i Huddunge församlingshem 

Nobeldagsfirande med kak- och smörgåsbuffé, åror och sång 
av Stina Röjerås. Representanter ur ”kungafamiljen” deltar. Ta 
gärna med en vinst till lotteriet. Mingel från 12.45. Behöver 
du skjuts? Ring Christina Teinler senast 9/12 på 0224-343 91. 
Välkommen hälsar Öppet hus-gänget & diakonala gruppen!

kyrksöndag tema 50-talet
Sön 9 feb 11.00 i Huddunge kyrka och församlingshem

Sofia och Yvonne Eriksson sjunger till ackompanjemang 
av Margarita Långberg.

årets sista 
himlamat
Onsdag 4 dec 17.00  
i Västerlövsta förs.hem

Vi välkomnar stora och 
små till en enkel måltid 
och andakt på 
årets sista  
Himlamat.

Kostnad:  
20 kr/vuxen, 
gratis för 
barn.
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julmarknad  
i huddunge
Lör 30/11 10.00–16.00 
& sön 1/12 11.00–15.00 
i Huddunge församlingshem 
Huddunges lokala hant
verkare dukar upp till 
julmarknad under första 
adventshelgen!

Program jul & nyår
Samling vid julkrubban på julafton
Julaftonsfirandet börjar med julbön vid krubban i Västerlövsta kyrka 
kl 11. Tillsammans med barnen bär vi fram figurerna och placerar dem 
i krubban. Vi sjunger julsånger och lyssnar till julevangeliet.

Stämningsfullt in på julaftonsnatten
Vad passar bättre än att avsluta julafton i kyrkan? Ljus, skönsång  
och en fantastisk atmosfär med tid för eftertanke. I Västerlövsta 
kyrka leder kyrkoherde Katarina Björklund gudstjänsten och Urban 
Olsson sjunger julsånger till ackompanjemang av John Långberg. I 
Enåkers kyrka leder Sture Holmberg julnattsgudstjänsten och vi får 
lyssna till julsånger framförda av Sixten Larsson, Eivor Hoffman och 
Margarita Långberg. Båda gudstjänsterna börjar kl 23.

Julotta på juldagen
En fin tradition i Västerlövsta och Huddunge är att vi firar julotta kl 7 
på juldagens morgon. I Västerlövsta bjuder Emma Hortans och Väs-
terlövsta kyrkokör på härlig musik. I Huddunge sjunger kyrkokören.

Nyårsböner med Stina Röjerås
Sista dagen på året (31/12), i god tid innan tolvslaget håller Stina 
Röjerås både i bön och sång. I Enåkers kyrka börjar nyårsbönen kl 16  
och i Huddunge kyrka kl 18. 

Nyårsdagsgudstjänst med sång av Emma Hortans
På nyårsdagen får vi lyssna till skönsång av Emma Hortans i Väster
lövsta kyrka kl 11. Tjänstgörande präst är Kenth Johansson.

första advent med musik
11.00 Västerlövsta kyrka med Västerlövsta kyrkokör.  
Centerkvinnorna bjuder på kyrkkaffe i församlingshemmet.

14.00 Huddunge kyrka med Huddunge kyrkokör.  
Kyrkkaffe i församlingshemmet.

16.00 Enåkers kyrka med sång av Enåkerssångarna.  
Adventskaffe i församlingshemmet efter gudstjänsten.

syförenings-
auktioner
Fre 29 nov 19.00 i Enåker

Mån 2 dec 18.30  
i Västerlövsta 

En uppskattad tradition! 
Välkomna till syföreningar
nas årliga auktioner med 
fina hantverk, kaffe med 
hembakat bröd, lotterier 
och åror! Vi håller till i  
församlingshemmen.

Lotter till det stora syföre
ningslotteriet i Västerlövsta 
kan du köpa på kansliet.

På bilden nedan stöps ljus 
till auktionen i Enåker.
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Uppsalakören Allmänna Sången, en av Eu-
ropas främsta körer, bjuder traditionsenligt 
på julkonsert av högsta klass i Västerlövsta 
kyrka under ledning av Maria Goundorina. 
Årets program har tydliga inslag från både 
Sverige och England.

Årets sångsolist är den unga lovande 
mezzo sopranen Elisabeth Leyser från Uppsa-
la som f n gör rollen som Hans i Norrlands-
operans uppsättning av Hans och Greta. 
Elisabeth har också hyllats för rollen som 
Flosshilde i en internationellt uppmärksam-
mad uppsättningen av Wagners Rhenguldet. 
Vid flygeln har vi i år två fantastiska pianis-
ter: Victoria Power och hennes dotter Alice 
Power, som vid blott 17 års ålder redan är 
en rutinerad artist med flera internationella 
utmärkelser i bagaget. 

julens musik

animakörens 
julkonsert
Lör 30 nov 16.00  
i Västerlövsta

Enligt tradition håller vår 
"gästkör" sin årliga julkon-
sert i kyrkan!

kyrkokörernas 
julkonsert
Tis 17 dec 19.00  
i Västerlövsta kyrka

Härlig julkonsert med Väster-
lövsta och Huddunges 
kyrkokörer under ledning av 
Margarita Långberg.

julens sånger!
Mån 6 jan 16.00 i Enåker

Allmänna sångens vän-
ners kör och Urban Olsson 
sjunger traditionsenligt sina 
julfavoriter i en musikguds-
tjänst i kyrkan. Enåkers 
spelmän medverkar. Göran 
Blomberg spelar orgel, diri-
gent är Göran Carenbäck.

Allmänna Sången och mezzo-
sopranen Elisabeth Leyser

Biljetter kan förbokas på vasterlofsta.se.  
Biljettpris: 200 kr. Fri entré för stude-
rande och unga under 16 år. 

Lördag 14 december 16.00 i Västerlövsta kyrka

julgransplundring i huddunge
Trettondedagsafton (6/1) börjar vi med gudstjänst för stora 
och små i kyrkan 11.00 och beger oss sedan till försam-
lingshemmet där vi har en klassisk julgransplundring med 
dans runt granen, tomtebesök och gottepåse till barnen!

grötfest i enåker
Fredag 10 jan 18.00 
i Enåkers församlingshem

Grötfest med ringlekar 
och tomte. Smörgås och 
julklapp medtages. 
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Kalender Västerlövsta
Fredag 29 november 
19.00 SYFÖRENINGSAUKTION Enåkers förs.hem.

Lördag 30 november 
16.00 ANIMAKÖRENS JULKONSERT Västerlövsta k:a.

Söndag 1 december 1 i advent  
11.00 ADVENTSGUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka. 
14.00 ADVENTSGUDSTJÄNST Huddunge kyrka. 
16.00 ADVENTSGUDSTJÄNST Enåkers kyrka.

Måndag 2 december  
18.30 SYFÖRENINGSAUKTION Västerlövsta förs.hem.

Onsdag 4 december 
17.00 HIMLAMAT Västerlövsta församlingshem.

Torsdag 5 december 
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Enåkers sockenstuga.

Lördag 7 december  
14.00 AFTERNOON TEA Västerlövsta församlingshem.

Söndag 8 december 2 i advent 
11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka.

Tisdag 10 december 
13.00 NOBELFIKA Huddunge församlingshem.

Torsdag 12 december   
09.30 NALLE-SARAS STUND Västerlövsta kyrka. 
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Enåkers sockenstuga.

Lördag 14 december  
16.00 MUSIKSTIFTELSENS JULKONSERT Västerlövsta k:a.

Söndag 15 december 3 advent 
11.00 GUDSTJÄNST MED SÅNGFÅGLARNAS LUCIATÅG  
Västerlövsta kyrka.

Tisdag 17 december 
19.00  KYRKOKÖRERNAS JULKONSERT Västerlövsta k:a.

Söndag 22 december 4 i advent 
11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka.

Tisdag 24 december Julafton 
11.00 JULBÖN VID KRUBBAN Västerlövsta kyrka. 
23.00 MIDNATTSMÄSSA Västerlövsta kyrka. 
23.00 JULNATTSGUDSTJÄNST Enåkers kyrka.

Onsdagen 25 december Juldagen  
07.00 JULOTTA Västerlövsta kyrka. 
07.00 JULOTTA Huddunge kyrka.

Torsdag 26 december Annandag jul 
11.00 GEMENSAM GUDSTJÄNST Uppsala domkyrka.

Söndag 29 december Sönd eft jul 
11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka.

Tisdag 31 december Nyårsafton 
16.00 NYÅRSBÖN MED STINA RÖJERÅS Enåkers k:a. 
18.00 NYÅRSBÖN MED STINA RÖJERÅS Huddunge k:a.

Onsdag 1 januari Nyårsdagen 
11.00 NYÅRSGUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka.

Söndag 5 januari Trettondagsafton 
11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka. 

Måndag 6 januari 
11.00 JULGRANSPLUNDRING Huddunge. 
16.00 MUSIKGUDSTJÄNST MED ALLMÄNNA  
SÅNGENS VÄNNERS KÖR Enåkers kyrka. Kyrkkaffe.

Fredag 10 januari 
18.00 GRÖTFEST Enåkers församlingshem.

Söndag 12 januari 1:a sönd eft trettondagen 
11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka. 
16.00 GUDSTJÄNST Enåkers kyrka.

Torsdag 16 januari  
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Huddunge förs.hem.

Söndag 19 januari 2:a sönd eft trettondagen 
11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka.

Torsdag 23 januari  
12.00 SOPPLUNCH Västerlövsta församlingshem.

Söndag 26 januari 3:e sönd eft trettondedagen 
11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka.

Torsdag 30 januari  
09.30 NALLE-SARAS STUND Västerlövsta kyrka. 
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Enåkers förs.hem.

Söndag 2 februari Kyndelsmässodagen 
11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka. 
16.00 MÄSSA MED MUSIK Enåkers kyrka.

Torsdag 6 februari 
12.00 SOPPLUNCH Västerlövsta förs.hem.

Söndag 9 februari Septuagesima 
11.00 KYRKSÖNDAG MED 50-TALSTEMA Huddunge k:a. 
18.00 LOVSÅNGSMÄSSA Västerlövsta kyrka.

Torsdag 13 februari 
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Västerlövsta kyrka.

Söndag 16 februari Sexagesima 
11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka. 
16.00 GUDSTJÄNST Enåkers kyrka.

Torsdag 20 februari  
12.00 SOPPLUNCH Västerlövsta församlingshem. 
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Huddunge förs.hem.
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Musik- och matlagningsgruppen Gubbröra 
stod för underhållningen. Med hjälp av lott-
försäljning och insamlingsbössor fick vi dess-

utom ihop 3 125 kronor till Barncancerfonden. 
Stort tack till alla som firande denna härliga 
dag med oss!

Q – en paus från vardagen
Qgruppen är en ungdomsgrupp som träffas i Birgittagården i Harbo på 
torsdagkvällar. Man är välkommen att vara med från och med det året 
man konfirmeras. På Q kan man fika, hänga, leka och snacka om livet. En 
gång i månaden firar vi Qmässa, Q:s egen ungdomsmässa.

Vad betyder Q-gruppen för dig?
– Q är en 
plats där 
man kan 
släppa 
vardagen 
och ha roligt, 
träffa kompi-
sar och bara 
vara sig själv.

Vad gör man som Q-ledare?
– Man hjälper till på konfirmandläger och blir 
en extra hand. Vi får även hjälpa till under 
fredagshäng. Där träffar man många härliga 
ungar. Vi hjälper också till i verksamheten.

Vad är roligt med adventstiden?
– Julbord med konfirmanderna där de bjuds 
in på Q. Vi har även en jättemysig julvand-
ring med konfirmanderna.

Solrosen firade 10 år!
Solrosen secondhand & café firade 10 år med stort kalas! Det var trångt och 
glädjefyllt kring varorna och i caféet där det bjöds på korv och underhållning.

rör(l)igt. Gubbröra under-
höll med svängiga låtar, under 
ledning av Johan Wallin.

jäktigt. Birgitta Erngren och 
Lillemor Karlsson hade fullt 
upp i kassan.
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När kyrkorgeln gjorde entré 
framstod den mycket lämpad att 
leda psalmerna. I Östervåla kyr-
ka har det funnits ett par orglar 
före den ståtliga Strandorgeln 
som nu klingar med sina mju-
ka förromantiska toner. Den är 
byggd 1825 av en orgelbyggare 

från Stockholm, Pehr Zacharias 
Strand, och i skrifter beskrivs 
hur man transporterade orgel-
pipor och övriga delar på land och 
vatten ända från huvudstaden.

Kyrkorgeln som instrument 
dök upp redan på 1300-talet, 
men 1600-talet anses av många 
vara dess topp med kompositörer 
som J.S. Bach. I vårt land fick man 
från början hjälp av tyska bygga-
re, men på 1700- och 1800-talen 
blommade svenska tillverkare 
upp i mängd. Just Strand blev 
en av de mer framgångsrika, och 
orgeln i Östervåla kyrka är den 
äldsta bevarade av honom.

En kororgel byggd av Mads 
Kjersgaard på 1970-talet kom-
pletterar den stora orgeln. Wendl 
o Lung från Österrike ligger bak-
om tillverkningen av flygeln, och 
en cembalo av Neupert samt en 
keyboard av svenska Nord finns 
också i Östervåla kyrka.

I Harbo kyrka byggde två 
elever till Strand, Lindgren och 

Blomqvist, en mycket fin orgel 
på läktaren 1850. Kororgeln av 
Robert Gustafsson var hans för-
sta av denna typ, och benämns 
som ”Harbomodellen”. Sveriges 
flaggskepp bland flyglar, J.G. 
Malmsjö från Göteborg, står 
också i koret, och även här finns 
en cembalo av Neupert.

I Aspnäs gårdskyrka fyller 
den mindre orgeln, byggd av 
Grönlunds orgelfabrik i Gam-
melstad, väl sin funktion, inte 
minst tack vare att det för någ-
ra år sedan byggdes till en s k 
16-fotsstämma. Pianot är byggt 
av Svenska pianofabriken, en av 
de sista svenska tillverkarna.

En ofta berättad historia är 
för övrigt att den tidigare kyrko-
herden Johan Dillner, f 1785, 
var så missnöjd med församling-
ens psalmsång att han ordinera-
de övning hemma. Han snegla-
de på ett medeltida instrument 
som sedan utvecklades till ett s k  
psalmodikon. En enkel trälåda  

Instrumenten i våra kyrkor
Under alla år har musiken berikat våra kyrkobesök. Körsångare i alla ålders
grupper och musik från olika epoker är en viktig del, även i den framtida 
kyrkan. När pastoratets kyrkor byggdes på 1300talet fanns ingen orgel 
att tillgå, utan våra röster fick ensamma stå för psalmsången.

välbyggd. Orgeln i Östervåla 
kyrka är den äldsta bevarade 
orgeln av mäster byggaren  
P.Z. Strand.

museum. I Östervåla finns flera 
psalmodikon, ett instrument som 
utvecklades av en präst i Harbo.
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En gentleman fyller 100!
Bland de första jag lärde känna när jag kom som musiker till Östervåla 
var det gästfria paret Ingvar och Aina Olsson. När Aina gick bort för några 
år sedan tänkte jag att den alltid lika aktiva Ingvar skulle dra sig tillbaka 
till en lugnare tillvaro, men icke så!

Ainas fina kokkonst är svårslagen, men Ing-
var har inte heller dragit sig för att bläddra i 
kokböcker och få till läckra anrättningar. Egen 
sylt och äppelmos finns staplat i frysen, trots 
mycket arbete på dottern Monicas 
och sonen Bills gårdar.

Ett kärt telefonsamtal med inbju-
dan till ”Pankis” på torsdagarna  
når gärna mina musikeröron. Jag 
vet att Ingvars läckra äppelmos 
bjuds till pannkakorna. Jag vet ock-
så att när den tidigare prästen Dan 
Åkerlund varit med har måltiden 
även spetsats med vispgrädde …

Hur gör man då för att hålla 
sig så pigg? När jag frågar Ingvar 
nämner han de frusna rönnbären 
som han intar varje dag. Jag vill 
dock framhålla det ständigt posi-
tiva sinnet. Tankarna gör människan!

Ingvar är i grunden bondson från Vreta i 
Östervåla. Han jobbade en tid som handels-
biträde i Eklunds speceriaffär, innan han blev  

arrendator i Åby med grisuppfödning och 
travhästar. Hela 14 hästar hade han, varav ett 
par mycket framstående. Han berättar att han, 
för att komma till Gävletravet, fick transporte-

ra hästen på järnväg från Tärnsjö 
till Hagaström och där spänna 
hästen för sulkyn och köra sista bi-
ten till travbanan.

År 1956 blev Ingvar traktorför-
säljare i företaget Uppsala Bil och 
Gummi AB. ANA Maskin AB i 
Uppsala blev nästa arbetsplats.

Hustrun Aina var länge kyrkvärd 
i Östervåla församling, och Ingvar 
har gjort många framträdanden 
med Östervåla kyrkokör. Paret 
var ofta ett uppskattat värdpar vid 
olika högtider.

På senare år har Ingvar gjort sig 
känd genom den lilla filmen ”Sveriges äldsta 
hästskötare”. Och tänk, vid inspelningen var 
han endast 96 år …

Johan Wallin

med en sträng och en besiffrad 
greppbräda skulle var och en 
kunna bygga och traktera, men-
ade han. Nu har vi ett fint mu-
seum för dessa instrument, och 
det kan vara värt ett besök för 
att bese denna enkla uppfinning 
i olika varianter.

Fortfarande hänger ett och 
annat psalmodikon på väggarna 
i våra hem. Ganska vanligt var 
även tramporglar, eller harmo-
nier. Dessa gjorde sitt inträde i 
Sverige på 1840-talet och nådde 

sin topp kring sekelskiftet och 
första halvan av 1900-talet. De 
var även vanligt förekommande 
i skolorna, där många inlett sin 
skoldag med ”Din klara sol går 
åter opp”. Pianon dök upp i hem 
där man hade råd med detta lite 
dyrare instrument. Efter det 
så kallade hammarklaveret på 
1700-talet utvecklades vartefter 
det moderna pianot som fick sitt 
stora genombrott 1810–1830. 
Flygeln är kanske i första hand 
ägnad som konsertinstrument, 

och har till skillnad från pianot 
liggande strängar.

I Sverige finns fortfarande 
några tillverkare av kyrkorglar, 
men tillverkning av både har-
monier och pianon/flyglar är nu 
avslutade kapitel i vårt land. En 
gång i tiden var Sverige parallellt 
med Tyskland den största tillver-
karen av dessa instrument.

Välkommen att lyssna till våra  
olika musikinstrument vid guds-
tjänster och konserter!

Johan Wallin

jubilar. Aktiva Ingvar 
Olsson firar snart sin 
hundrade födelsedag.
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Det var genom ett samarbe-
te tidigare under sommaren 
vid en musikkväll på Mårts-
bogården i Östervåla som 
tankarna på en blueskonsert 
tog form hos Rick Taub och 
undertecknad. Bluesgitarris-
ten Rick Taub är ursprung-
ligen från Chicago men nu 
boende på orten.

En kväll med många 
förmågor från orten samt 
kryddning från New York 
visade sig vara en smakfull 
anrättning som lockade till 
totalt fullsatt lokal.

Förutom oss två arrangö-
rer kunde med hög musika-
lisk klass höras Ric Wasser-
man med Trio Retro, Erik 
Paulsson och Yvonne Grahn 
samt Sing-o-Alla Orkestern 
med Isabelle Biloff, Alf Öst-
lund, Erik Sunnerstam och 
undertecknad.

Ett härligt fika servera-
des av Act-gruppen, och den 
minnesvärda kvällen inbring-
ade inte mindre än 3 300 kr 
till Act Svenska kyrkan, kyr-
kans internationella arbete.

Johan Wallin

torsdags-
träffar i vår
Östervåla församlingshem 
kl 12.00–14.00

Gemenskap – Lätt lunch 
Underhållning 

23 januari
En stund på jorden – 
Sandra Elvingsson, Öst-
ervåla Begravningsbyrå, 
kommer för att prata om 
livet och döden.

13 februari
Populärmusik från Fallet – 
Viktor Tunevi, Huddunge

12 mars
Här är mitt liv – Ola 
Nordström, advokat med 
rötter i Östervåla

2 april
Dikt och musik – 
Bengt Jansson och Gert rud 
Rönngren, Järlåsa

23 april
Passion för pelargon –  
Mats Asplund, 
trädgårds mästare

14 maj
Bussresa – resmål, tider 
och kostnader meddelas 
senare.

vid behov av skjuts 
eller sällskap till och från 
träffarna, kontakta Vän-
tjänsten (719 63) senast 
mån kl 8–10 samma vecka.

Under denna spännande titel genomförde vi 
en blueskonsert i Östervåla församlingshem en 
lördagskväll i augusti.

”Blues och andra synder”

syndigt? Artisterna på blueskvällen var många och skickliga,  
och kanske lite syndiga, med tanke på konsertens namn ...

vårterminen börjar vecka 5
Vi önskar er en fridfull jul och hälsar både nya och  
gamla välkomna till en rolig och givande vårtermin 
från och med vecka 5!
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Advent och jul i Östervåla-Harbo
julmarknad
Lördag 30 november 15–18 Östervåla, torget 
Pastoratet bidrar med levande julkrubba. 
Personalkören sjunger och Act-gruppen säljer 
Fairtrade-produkter och julbröd.
Söndag 1 december 12–17 Harbo hembygdsgård 
Act-gruppen säljer Fairtrade-produkter.

gudstjänst första advent
Söndag 1 december 11.00 Östervåla kyrka 
Söndag 1 december 18.00 Harbo kyrka
Tema: Ett nådens år! I Östervåla medverkar Gott 
å Blandat och kyrkokören. Act-gruppen ordnar 
kaffeservering och lotteri i församlingshemmet. 

grötdagar med pyssel och julstämning
Tisdag 3 december 10–15 Östervåla förs.hem 
Torsdag 5 december 10–15 Birgittagården, Harbo
Hemkokt gröt, skinkmacka, kaffe och pepparkaka.  
Pyssel för barnen. Musikskolan kommer och 
sjunger för oss kl 12.00. 40 kr/vuxen, 20 kr/barn.

torsdagsträffens julgröt  
med de äldres julbön
Tors 5 dec 12.00 Östervåla k:a och församlingshem
Underhållning av Sture Lindgren, violin, och Johan 
Wallin, piano.

mässa andra advent
Söndag 8 december 11.00 Harbo kyrka 
Tema: Guds rike är nära!

julsånger på aspnäs
Söndag 8 december 16.00 Aspnäs gårdskyrka
Musikfest med några av ortens förmågor.  
Därefter fikar vi i Aspnäsgården.

lilla lucia
Onsdag 11 december 18.00 Harbo kyrka
Med efterföljande lussefika i Birgittagården.

stora lucia
Fredag 13 december 18.00 Östervåla kyrka
Mingel på altanen efteråt.

vi sjunger in julen! tredje advent
Söndag 15 december 18.00 Östervåla kyrka
Vi sjunger julens psalmer och sånger. Medverkan 
av kyrkokören och Sture Lindgren, violin.

gudstjänst fjärde advent
Söndag 22 december 18.00 Harbo kyrka 
Tema: Herrens moder. Gudstjänst med Maria-
sånger. Enkelt fika.

julbön vid krubban
Julafton 24 december 11.00 Harbo kyrka 
Julafton 24 december 13.00 Östervåla kyrka
Malin Edlund sjunger i båda kyrkorna.

julnattsmässa med sång och trumpet
Julafton 24 december 23.00 Östervåla kyrka

julotta
Juldagen 25 december 7.00 Harbo kyrka 
Juldagen 25 december 9.00 Kvarnängen
Kyrkokören medverkar.

mässa
Söndag 29 december 11.00 Östervåla kyrka

ekumenisk nyårsbön
Nyårsafton 31 december 16.00 Harbo kyrka
I samarbete med Missionskyrkan.

"de vise männens jakt"  
– en upplevelsedag
Trettondagsafton 5 januari 16.00 Aspnäs
Upplev julens magi och musik på Aspnäsgården 
med en upplevelsevandring för hela familjen. De 
tre vise männen kommer för att överlämna sina 
gåvor till Jesusbarnet: guld, rökelse och myrra. 
Men hjälp! Gåvorna är försvunna! Följ med på en 
magisk vandring i sökandet efter gåvorna. Vand
ringen avslutas med ett gammal dags julkalas i 
gården med sju sorters kakor, musik och juldans.

trettondedagens konsert
Söndag 6 januari 18.00 Östervåla kyrka
Körer, solister, instrumentalister och musiker 
under ledning av Johan Wallin.
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Vår nya diakon: ”En positiv utmaning”

– Jag är 
född och 

uppväxt i 
Jämtland 

och har 
varit bosatt 
och arbetat 

i Gustav 
Adolfs och 

Selånger församlingar i Sundsvall. 
Numera är jag bosatt i Uppsala 
tillsammans med min tax Frans. 
Jag och Frans har under flera år 
pendlat till Stockholmsförorten 
Skärholmen. Det var en försam-
ling och förort med puls som jag 
och min hund trivdes i. Ett inten-
sivt diakonalt arbete och möten 

med människor från olika världs-
delar, fromhetstraditioner och re-
ligioner. Vi var ett stort arbetslag 
med medarbetare från bland an-
nat Iran, Tjeckien, Etiopien och 
Libanon. Det var lärorika och 
roliga år, men nu är jag glad att 
mina arbetsresor är betydligt kor-
tare. Det är en vacker sträcka med 
naturen utanför fönstret, ingen 
märk bar stress.

– Jag ser fram emot mitt nya 
arbete i Östervåla-Harbo pas-
torat. Det ska bli roligt att möta 
människor här och bygga nya 
kontakter i alla åldrar. Det är en 
positiv utmaning och jag ser fram 
emot att som en del i tjänsten 

möta äldre församlingsbor, få vara 
en del i gudstjänstlivet och olika 
verksamheter. Varukassen är ett av 
flera bra och intressanta diakonala 
projekt inom pastoratet.

– En diakonal utmaning på sikt 
är att tillsammans försöka skapa 
någon form av besöksgrupp och 
hälsa på dem som vill ha besök. 
Att vi tillsammans försöker att 
bryta isolering och ofrivillig en-
samhet.

– Avslutningsvis ett för mig 
värdefullt bibelord: ”Mina barn, 
låt oss inte älska med tomma ord 
utan med handling och sanning.” 
(1 Johannesbrevet 3:18)

musikcafé för musikhjälpen  
– "sex är inte ett vapen"
Torsdag 12 december i Östervåla församlingshem 

Östervåla-Harbo pastorat arrangerar tillsammans 
med musikskolan ett musikcafé till förmån för Musik-
hjälpen. Årets tema är: Sex är inte ett vapen.

Elever och lärare från musikskolan spelar och sjunger. 
Vi från kyrkan ordnar varma mackor, fika och pys-
sel för de minsta. Evenemanget är gratis, men allt 
ni handlar för och väljer att skänka går oavkortat till 
Musikhjälpens insamling. Caféet öppnar kl. 17.00 och 
konserten börjar kl. 18.30.

Middagsbön
Här sitter vi när vi ber 
middags bön på tisdagar 
12.15–12.30. Personal, barn 
och vuxna är välkomna till 
denna stund i stillhet med 
Gud i centrum.

– Mitt liv har tagit en annan riktning sedan jag kom hit till landsorten. Det är 
ett nytt sammanhang, ett lugnare arbetstempo, berättar Lena Gunnarsson, 
nyanställd diakon i ÖstervålaHarbo pastorat sedan augusti.
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DÖPTA

Harbo församling
Isak Johan Teddy Ohlsson
Villiot Anders Stefan Mattsson Holling
Per Casper Niklas Nils Ahlström
Hillevi Inga Linnéa Hedbom
Östervåla församling
Selma Maria Charlotte Forevärn
Karl Jimmy Bertil Isaksson
Holly Charlotte Forsberg Larsson
Lias Michael Christer Hellman 
Märta Lo Eriksson

VIGDA
Harbo församling
Robert Englund & Sandra Björk Grimsberg
Östervåla församling
Christian Josefsson & Cecilia Jansdotter

AVLIDNA

Harbo församling

Torkel Jansson

Östervåla församling
Mats Viktorsson
Solvig Jansson
Hans-Erik Folkesson
Ellen Johansson
Mikael Norrman
Birgitta Hellström
Lars-Erik Johansson
Dune Gustavsson
Eva Eriksson
Dag Westerlund
Elias Jonsson

Församlingsbor

gåvor
Vill du skänka pengar till förmån för våra kyrkor eller 
vår verksamhet? Sätt in beloppet på vårt bankgiro eller 
swisha, och skriv vilket ändamål du vill att det ska gå till. 
Det är valfritt om du vill ange ditt namn som gåvogivare.

exempel på ändamål
• Östervåla kyrkas prydande och bevarande
• Harbo kyrkas prydande och bevarande
• Aspnäs gårdskyrkas prydande och bevarande
• Aspnäsgården
• Diakoniarbete

Bankgiro: 771-1013 • Swish: 123 554 30 53

• Barn/ungdomsverksamheten
• Musikverksamheten

Varukassen
Vi fortsätter att dela ut varu-
kassar varje onsdag. Även den-
na jul planerar vi att bjuda på 
ett julbord för mottagarna av 
varukassarna. Be gärna för alla 
som är en del av denna verk-
samhet.

Vill du veta mer om hur du 
ansöker om att abonnera på 
varu kassen, kontakta Lena 
Gunnars son 0292-223 62. God 
helg önskar Maggan, Ulla och 
andra som hjälper till i pastora-
tets diakonala arbete!
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Kalender Östervåla-Harbo
Söndag 1 december 1 i advent 

11.00 GUDSTJÄNST Östervåla kyrka. Kyrkokören 
och barnkören Gott å blandat. Kyrkkaffe och lotteri i 
församlingshemmet. 

18.00 GUDSTJÄNST Harbo kyrka.

Tisdag 3 december 

10.00–15.00 GRÖTDAG Östervåla församlingshem.

Torsdag 5 december 

10.00–15.00 GRÖTDAG Birgittagården, Harbo. 

12.00 TORSDAGSTRÄFFENS JULGRÖT MED DE  
ÄLDRES JULBÖN Östervåla kyrka och församlingshem. 
Sture Lindgren, violin, och Johan Wallin, piano.

Söndag 8 december 2 i advent 

11.00 MÄSSA Harbo kyrka. Kyrksöndag.  

16.00 JULSÅNGER PÅ ASPNÄS Aspnäs gårdskyrka.

Torsdag 12 december 

17.00 MUSIKCAFÉ Östervåla församlingshem.  
Till förmån för Musikhjälpen. Konsert med musik-
skolan från 18.30.

Onsdag 11 december 

18.00 LILLA LUCIA Östervåla. Fika i Birgittagården.

Fredag 13 december 

18.00 LUCIA Östervåla. Mingel på altanen.

Söndag 15 december 3 i advent 

18.00 MUSIKGUDSTJÄNST Östervåla kyrka. 
Kyrkokören och Sture Lindgren, violin.

Söndag 22 december 4 i advent 

18.00 GUDSTJÄNST Harbo kyrka. Fika.

Tisdag 24 december Julafton 

11.00 JULBÖN VID KRUBBAN Harbo kyrka. 

13.00 JULBÖN VID KRUBBAN Östervåla kyrka. 

23.00 JULNATTSMÄSSA Östervåla kyrka.

Onsdag 25 december Juldagen 

07.00 JULOTTA Harbo kyrka. Kyrkokören. 

09.00 JULOTTA Kvarnängen. Kyrkokören.

Söndag 29 december Sönd eft jul 
11.00 MÄSSA Östervåla kyrka.

Tisdag 31 december Nyårsafton 

16.00 EKUMENISK NYÅRSBÖN Harbo kyrka. 
Med Missionskyrkan.

Söndag 5 januari Trettondagsafton 

16.00 GUDSTJÄNSTVANDRING MED JULKALAS 
Aspnäsgården.

Måndag 6 januari Trettondedag jul 

18.00 KONSERT Östervåla kyrka.

Söndag 12 januari 1:a sönd eft trettondagen 

11.00 MÄSSA Harbo kyrka.

Söndag 19 januari 2:a sönd eft trettondagen 

11.00 MÄSSA Östervåla kyrka.

Söndag 26 januari 3:a sönd eft trettondagen 

11.00 MÄSSA Harbo kyrka.

Söndag 2 februari Kyndelsmässodagen 

18.00 LJUSMÄSSA Östervåla kyrka.

Söndag 9 februari Septuagesima 

11.00 MÄSSA SOM PÅ 1940-TALET Harbo kyrka.

Fredag 14 februari 
19.00 VALENTINKONSERT Östervåla kyrka. 

Lördag 15 februari 
18.00 HELGSMÅLSGUDSTJÄNST MED MUSIK  
Harbo kyrka. Med Våla spelmän.

Söndag 16 februari Sexagesima  

11.00 GUDSTJÄNST Östervåla församlingshem.

Söndag 23 februari Fastlagssöndagen 

11.00 MÄSSA Östervåla kyrka. Kyrksöndag.

Onsdag 26 februari Askonsdagen 

19.00 MÄSSA Östervåla kyrka.

Söndag 1 mars 1 i fastan 

18.00 MÄSSA Harbo k:a. Kyrksöndag med middag före.

Med reservation för ändringar och tryckfel. Se även vår 
hemsida och Facebook-sida, affischer samt lokalpress 
för aktuell information.
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källa: www.svenskakyrkan.se

Legenden om Lucia 
– om alla flickors rätt till ett värdigt liv

Berättelsen om Lucia är en be-
rättelse om förfärliga övergrepp. 
Lucia blev bortlovad för att gifta 
sig redan som ung flicka. När hon 
övertalade sin mor att bryta för-
lovningen, straffades hon genom 
tortyr och sedan till ett liv på bor-
dell. Hon uppges då ha sagt att 
eftersom hon inte gav sig frivilligt 
skulle hennes kyskhet bestå. 

Lucias motstånd väckte stor 
ilska hos omgivningen. Enligt vis-
sa berättelser stack de ett svärd 
genom hennes hals, enligt andra 
stack de ut hennes ögon. Oavsett 
vilket våld hon utsattes för, så är en 
sak säker: Lucia straffades hårt för 
att hon trotsade samhällets normer.

FLICKORS SITUATION IDAG
Runtom i världen utsätts flickor 
än idag för samma typ av över-
grepp som Lucia utsattes för. 
Tvångsgifte, könsstympning, sex-
uellt våld och våld inom familjen 
är exempel på vanliga övergrepp 
mot flickor. Varje dag könsstym-
pas över 10 000 flickor. Varje dag 
gifts över 30 000 flickor bort. 

Flickor får tidigt ta hand om 
barn och utföra oavlönat hushålls-
arbete, vilket begränsar deras möj-
ligheter att utbilda sig och skaffa 
sig en egen försörjning. Flickors 
och kvinnors kroppar ses i många 

fall som mäns egendom. I vissa 
samhällen har kvinnor ingen rätt 
att äga mark eller egendom, ing-
en rätt att ha eget bankkonto och 
ingen rätt att rösta. Beroendeställ-
ningen leder till stor ohälsa.

ACT SVENSKA KYRKAN GÖR 
SKILLNAD
Som trosbaserad aktör har Act 
Svenska kyrkan ett unikt nätverk i 
samhällen där religiösa ledare har 
stort inflytande över människors 
liv och vardag. Det ger möjlighet 
att påverka kränkande normer 
och diskriminerande familjelag-
stiftning. När kyrkor tar ställning 
emot exempelvis könsstympning 
och barnäktenskap, kan en för-
ändring ske i samhället. 

Act Svenska kyrkan arbetar till-
sammans med lokala krafter för 
att långsiktigt förändra. Det hand-
lar om utbildning kring farorna 
med könsstympning, påverkan för 
att förbjuda barnäktenskap och 
projekt för att flickor ska tillåtas 
gå i skolan. Det handlar om att 
bryta tabun som rör jämställdhet 
och sexualitet och stå upp för alla 
människors lika värde. 

LEGENDEN OM LUCIA GER HOPP 
Kanske är det just Lucias kamp 
för sitt liv, sin kropp och sin vär-

dighet som gjort att vi idag firar 
henne med en stor ljushögtid. Att 
vi låter Lucia bli en symbol för lju-
set i mörkret. Legenden om Lucia 
kan ses som en påminnelse om att 
värna alla flickors rätt att få be-
stämma över sina egna kroppar 
och kunna göra egna val. Tillsam-
mans genom Act Svenska kyrkan 
kan vi ge fler flickor möjlighet att 
ta makten över sina egna liv. 

Susanna Olivin

Legenden om helgonet Lucia bär på många viktiga budskap. Ett budskap handlar 
om att en flicka ska få säga ja till det hon själv vill. En flicka har rätt till sin egen 
kropp och sitt eget liv. Hon ska kunna skriva sin egen historia.

stöd kampen för alla flickors rätt till ett värdigt liv – ge en gåva!
Vid gudstjänsterna den 1, 22 och 29 december samt 6 januari kommer vi att samla in pengar till 
Act Svenska kyrkan! Du kan också bidra genom att Swisha valfritt belopp till 900-1223 eller sätt in 
din gåva på PG 90 01 22-3 eller Bg 900-1223.

lucia? Många flickor utsätts än 
idag för övergrepp liknande det 
som helgonet Lucia enligt legen-
den utsattes för på 300-talet.



jag har skrivit en gospel om en ganska 
vanlig frågeställning: Hur orkar vi ta emot 
alla negativa nyheter med krig, svält och elän-
de? Man får verkligen kämpa stundtals i vår 
förvirrade värld för att se ”Den osynlige”, att

se honom mitt i den förvirrade världen. Vi ser 
honom i gräs strået som böjs i vinden, barnens 
skratt, vattendropparna och solen. Ser vi efter 
står han där bland skuggorna och ropar: Var 
inte rädda, allt skall bli bra …

Johan Wallin
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Skicka din rätta lösning per post eller mail till någon av församlingarna 
senast 31/1 så lottar vi ut fina priser. Grattis Marita Johansson, Öster-
våla, Eva Pettersson, Morgongåva, Ann-Christin Jädersten, Tärnsjö, 
och Ulla Johansson, Heby, som vann förra numrets korsordstävling.
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Bild: målning av Gerard van Honthor, 1622

 Korsordskonstruktör: Lars-Göran Ståhl 





































































 




 




















 



























 


















Julkryss! 



En älskad skapelse är hotad  
– Ett biskopsbrev om klimatet 
Sedan den första versionen av Ett biskopsbrev om klimatet publicerades 2014 har ett 
globalt klimatavtal slutits – Parisavtalet. Avtalet skapade hopp och ledde till kraftsam-
ling. Fyra år senare ser vi ökade insatser parallellt med att inflytelserika ledare som i 
USA och Brasilien vill förhindra kraftfulla klimatåtgärder. Kartan har helt enkelt ritats 
om. Genom en nylansering av brevet vill vi som biskopar återaktualisera frågan och be-
tona allvaret i den situation mänskligheten befinner sig i – vi befinner oss i ett nödläge.

ett långsiktigt engagemang
Kyrkan har sedan flera decennier engagerat sig i 
klimatfrågor, miljö- och rättvisefrågor. Det allra 
första biskopsbrevet om miljön gav biskoparna 
ut 1989. Det är grundläggande i kristen tro, i Bi-
belns texter och berättelser och i traditionen, att 
allt skapat, jord och människor, är heliga och bör 
behandlas med omsorg och varsamhet. Männi-
skan har ett unikt värde och en unik uppgift att 
skydda och ansvara, förvalta jorden och de re-
surser vi fått.

det är inte för sent – men bråttom
Idag befinner vi oss mellan hot och hopp. Vi ser 
tydliga tecken på att klimatförändringar pågår 
och utgör en utmaning av bokstavligen globala 
mått. Mänsklighetens handlingskraft står ännu 
inte i proportion till den enorma utmaningen. 
Både vår längtan och vår vrede behöver väckas; 
längtan efter en hållbar framtid och vreden över 
att en älskad skapelse är hotad. Vi behöver nå 
fram till hopp som frigör handlingskraft.

”I begynnelsen
skapade Gud  
himmel och jord.”

Gud, öppna våra öron så att vi hör 
ropen från dem som drabbas av 
klimatförändringarna. Väck oss till 
solidaritet med kommande generationer.

(Första Mosebok 1:1)

Läs mer om Svenska kyrkan och klimatet på svenskakyrkan.se/biskoparnas-brev-om-klimatet


